
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 26 Data 15/05/2019

OGGETTO ; DISCIPLINA UTILIZZO DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE EX
ART. 208 CDS E SS.MM. - RIPARTIZIONE SOMME ANNO 2019.

a

L'anno duemiladiciannove il giorno quindici del mese di maggio alle ore 17:52, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 10/05/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

UCCHEDDU MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

si attesta la sola presa d'atto per la ripartizione conseguenziale

Sarroch, 13/05/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to SERRA ANTONELLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visti i commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell'articolo 142 del Codice della Strada, introdotti dalla Legge 120 del 2010,
che impongono una gestione autonoma dei proventi delle sanzioni derivanti dalla violazione dei limiti di velocità
accertati con telelaser (o altri strumenti elettronici di controllo della velocità), rispetto al resto delle sanzioni
amministrative pecuniarie la cui gestione è disciplinata separatamente dall'articolo 208 dello stesso Codice della
Strada. In particolare, i proventi di cui all'articolo 142 devono essere destinati per l'intero ammontare:

a) alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la
segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti;

b) al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi
comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in
materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno;

Preso atto che ai sensi del combinato disposto degli articoli 25, comma 3, della Legge 120 del 2012, e 4-ter, comma
16, del Decreto Legge numero 16 del 2012, convertito con modificazioni dalla Legge 26 aprile 2012, numero 44, le
disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell'articolo 142 (e, dunque, l'obbligo di una gestione separata
dei proventi di cui all'articolo 142) si applicano a decorrere dal Bilancio 2013;

Visto l'articolo 208 del vigente Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 285 del 1992 e successive
modifiche e integrazioni, il quale, per quanto interessa gli Enti Locali, stabilisce che una quota pari al 50 per cento dei
proventi delle sanzioni pecuniarie è destinata:

comma 4:

A) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

B) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività' di controllo e di accertamento
delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei
Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia Locale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

C) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di
proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di
cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili,
pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi
didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-
bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore
della mobilità ciclistica;

comma 5:

D) gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della Giunta, le quote da
destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50
per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4;

comma 5 bis:

E) la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a
progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di
progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a
progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e
all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia Locale di cui alle
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;



Visti i principi contabili di cui all'allegato numero 4/2 del Decreto Legislativo 118 del 2011, e preso atto che in base
alla nuova contabilità (allegato 2 al DPCM 28 dicembre 2011), per i proventi di cui all'articolo 142 la somma da
sottoporre a vincolo di destinazione è rappresentata dal totale delle entrate, dedotto il fondo crediti di dubbia
esigibilità previsto e le spese previste per compenso al concessionario di riscossione (relativamente ai proventi dei
ruoli); mentre, per i proventi di cui all'articolo 208, sulla somma ottenuta con lo stesso calcolo di cui sopra si
calcolerà il 50 per cento da sottoporre a vincolo di destinazione;

Vista la Sentenza della Corte Costituzionale numero 426/2000, con la quale viene riconosciuta, nell’ambito della
quota vincolata del 50 per cento dei proventi ai sensi del menzionato articolo 208 Codice della Strada, la
destinazione di parte di detta quota all’assistenza e previdenza del personale della Polizia Locale;

Visto l'articolo 17 del Contratto Collettivo Nazionale dei Lavoratori del Personale del Comparto delle Regioni e delle
Autonomie Locali per il quadriennio normativo 2002-2005, in base al quale le risorse destinate a finalità assistenziali
e previdenziali dall’articolo 208, comma 2, lettera a) e comma 4 del Codice della Strada sono gestite dagli organismi
di cui all’articolo 55 del CCNL del 14 settembre 2000 formati da rappresentanti dei dipendenti e costituiti in
conformità a quanto previsto dall’articolo 11 della legge 300 del 1970;

Visto il comma 1, lettera a) dell'articolo 56-quater del Contratto Collettivo Nazionale dei Lavoratori del Personale del
Comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali per il triennio 2016-2018, in base al quale è fatta salva la volontà
del lavoratore di conservare comunque l'adesione eventualmente già intervenuta a diverse forme pensionistiche
individuali;

Constatato che la destinazione dei proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al CdS ex
art. 208 D.Lgs. 285/92 è quantificata sottraendo dalle entrate per sanzioni al CdS previste ai sensi del punto 3.3
dell’allegato 2 del D.P.C.M. 28.12.2011, il relativo fondo crediti di dubbia esigibilità;

Dato atto che si rende necessario determinare la ripartizione dei proventi di cui all’art. 208, in applicazione delle
norme di cui all’art. 208, commi 4, 5 e 5 bis del CdS, e la destinazione dei proventi dell’art. 142 CdS e dell’art. 7 CdS
nel rispetto delle finalità di destinazione rispettivamente previste dall’art. 142 e 7 c. 7 del CdS;

Ritenuto necessario programmare la destinazione dei suddetti proventi, ferma restando l’eventualità di modificare,
in corso di esercizio, la presente deliberazione anche in relazione al sopravvenire di nuove esigenze;

Sentito il Responsabile dell’Area Polizia Locale, che propone la destinazione dei proventi delle sanzioni al Codice
della Strada secondo due distinti schemi di previsione e di riparto, rispettivamente per l'articolo 142 e per l'articolo
208, come riportato in dispositivo;

Ritenuto di aderire alla proposta di riparto di cui sopra;

Visto il Decreto Legislativo numero 267 del 18 agosto 2000;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267, i pareri favorevoli in ordine
alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime e palese,

DELIBERA

1. Di destinare i proventi delle sanzioni al Codice della Strada per il bilancio di previsione 2019 secondo quanto
disposto in premessa, e così specificatamente indicato:

 cap. 10051015 DENOMINAZIONE: acquisto e manutenzione segnaletica
25,0 % correlato al capitolo di entrata 30000180

comma 4° lett. a) art. 208 - vincolo 12,5% del 50% previsto dalla Legge 120/2010 – modifiche al CdS

 cap. 10302003DENOMINAZIONE: acquisto strumenti informatici, attrezzature di Polizia



Stradale e veicoli/ potenziamento attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di C.D.S.

12,5 % correlato al capitolo di entrata 30000180

comma 4° lett. b) art. 208 - vincolo 12,5% del 50% previsto dalla Legge 120/2010 – modifiche al CdS

 cap. 10310308 DENOMINAZIONE: assistenza e previdenza personale Polizia Locale
30,0 % correlato al capitolo di entrata 30000180

comma 4° lett. c) art. 208 - previsto dalla Legge 120/2010 – modifiche al CdS

 cap. 10310012 DENOMINAZIONE: potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana,
alla sicurezza stradale, nonché dei servizi notturni e di prevenzione in occasione di manifestazioni civili
e religiose ed eventi organizzate dall’Amministrazione comunale o con il patrocinio della stessa;

32,5 % correlato al capitolo di entrata 30000180

comma 4° lett. c) art. 208 - previsto dalla Legge 120/2010 – modifiche al CdS

TOTALE: 100 %

2. Di dare atto che la percentuale di cui sopra si riferisce al riparto delle somme accertate nell’annualità 2019 dei
proventi da violazioni al CdS al netto di quanto accantonato al fondo crediti di dubbia e difficile esazione.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


